
Montemonaco lì 09-11-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  192   Del  09-11-20

Registro Generale 348

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO E=
NERGETICO  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
NELLA FRAZ. FERRÀ DI SOPRA - AFFIDAMENTO LAVORI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA

RICHIAMATO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio n.2/2020, con il
quale la Dottoressa Grilli Francesca in qualità di Sindaco del Comune di Montemonaco
nomina Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva il Geom.
Pagliaroni Vittorio;

VISTO il D.L. 30/04/2019 n.34, art.30, comma 14-bis, convertito con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019 n.58, con il quale è stato assegnato un contributo di €
19.329,89 al Comune di Montemonaco per la realizzazione di progetti relativi ad
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

DATO ATTO che gli impianti di pubblica illuminazione presenti sul territorio
comunale necessitano di interventi di rinnovamento volti all’efficientamento energetico
ed alla messa a norma degli stessi in quanto di verificano frequenti interruzioni del
servizio con conseguente pericolo per l’incolumità dei pedoni e degli automobilisti;

RICHIAMATA la determina di affidamento incarico tecnico n.182 del 02/11/2020 a
favore dell’Ing. Gianluca Bellezza con studio professionale in via Recanati n. 16, 60027
- Osimo (AN), professionista esperto nel settore della pubblica illuminazione,
relativamente alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza per l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA NELLA FRAZ. FERRÀ DI SOPRA”, dietro compenso pari ad € 2.000,00
(Iva ed oneri esclusi);

VISTO il progetto esecutivo di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA NELLA FRAZ. FERRÀ DI SOPRA”, redatto dal tecnico incaricato Ing.
Gianluca Bellezza con studio professionale in via Recanati n. 16, 60027 - Osimo (AN),
assunto al protocollo comunale al n.5664 del 03/11/2020, dell’importo di € 19.329,89 di
cui € 13.129,65 per lavori ed € 6.200,24 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

01 ES.ED.AN20.10b.C1.R00_stato attuale
02 ES.ED.AN20.10b.C2.R00_stato di progetto
03 ES.RT.AN20.10b.C3.R00_Relazione tecnica
04 ES.RT.AN20.10.bC4.R00 verifica illuminotecnica
05 ES.CM.AN20.10b.C5.R00_Computo
06 ES.AP.AN20.10b.C6.R00_analisi prezzi
07 ES.EP.AN20.10b.C7.R00_Elenco prezzi
08 ES.CSA.AN20.10b.C8.R00_Capitolato speciale di appalto
09 ES.SCA.AN20.10.C9.R00 - Schema di contratto di appalto

VISTA la Validazione del Progetto Esecutivo del 06/11/2020 di cui all’art.26 comma 8
del D. Lgs 50/2016, a firma del Responsabile Unico del Procedimento con allegata
attestazione del D.L. in merito alla cantierabilità dell’intervento;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area tecnico manutentiva
n.188 del 06/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRAZ. FERRÀ DI
SOPRA”;

PRESO ATTO che è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CUP
D49J20000590001;

RITENUTO opportuno affidare i lavori di cui al progetto esecutivo, a ditta
specializzata in possesso di requisiti di capacità economico finanziari e tecnico
organizzativi;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore dell’appalto è pertanto
pari a € 13.129,65 Iva esclusa, di cui € 455,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta;

RICHIAMATO l’art.36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita: “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.”;

RICHIAMATO altresì l’art.32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita:
“….omissis Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;

VISTA la nota prot.5748 del 06/11/2020, con la quale è stato richiesto preventivo alla
ditta Capanna Fabio con sede in Fraz. Lanciatoio n.2 – 63088 Montemonaco (AP) –
P.I.01996870448, per l’esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo;

VISTO il preventivo di offerta acquisito al prot. n.5784 del 09/11/2020, dove la ditta
Capanna Fabio con sede in Fraz. Lanciatoio n.2 – 63088 Montemonaco (AP) –
P.I.01996870448, ha offerto un importo per l’esecuzione dei lavori di € 11.228,45 oltre
IVA 22%, ritenuto conveniente da questa amministrazione;

VISTE le dichiarazioni acquisite agli atti, dove la Ditta Capanna Fabio ha asserito:
l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura
d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
di essere in regola con il versamento dei contributi all’INPS, INAIL, CNCE se
dovuti;
di essere in possesso di capacità economica/finanziaria e di capacità
tecniche/professionali.

RITENUTO sussistere pertanto i presupposti per l’affidamento dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRAZ. FERRÀ DI
SOPRA” alla ditta Capanna Fabio con sede in Fraz. Lanciatoio n.2 – 63088
Montemonaco (AP) – P.I.01996870448, per un importo di € 11.228,45 oltre IVA 22%;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATO l’art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri.”

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle
pubbliche amministrazioni devono riportare, riguardo a ciascuna transazione attuata, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità
Nazionale Anti Corruzione su richiesta delle stazioni appaltanti;

CONSTATATO che il Servizio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento dei
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA
FRAZ. FERRÀ DI SOPRA” presso il sito dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione, cui
ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG): 8508169B29;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 103, comma 7 del D. Lgs 50/2016, la ditta
Capanna Fabio con sede in Fraz. Lanciatoio n.2 – 63088 Montemonaco (AP) –
P.I.01996870448, dovrà produrre una polizza di assicurazione che copra i danni subiti
dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o
parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione
dei lavori, oltre ad una polizza responsabilità civile verso terzi;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che la relativa spesa trova imputazione al capitolo 2914 del bilancio
comunale relativo all’esercizio finanziario in corso mediante utilizzazione di contributo
concesso per lo scopo dal Ministero dello Sviluppo Economico;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI AFFIDARE i lavori di cui sopra, alla ditta Capanna Fabio con sede in Fraz.
Lanciatoio n.2 – 63088 Montemonaco (AP) – P.I.01996870448, ai sensi dell’art.36
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la quale si è offerta di realizzarli al
prezzo di € 11.228,45 oltre IVA 22% per un totale di € 13.698,71;

3) DI RICHIAMARE le clausole contrattuali contenute nel capitolato speciale di
appalto di cui al progetto esecutivo approvato, il quale verrà sottoscritto per
accettazione dall’impresa esecutrice dei lavori;

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad euro 13.698,71 al capitolo 2914, del
bilancio comunale relativo il corrente esercizio finanziario;

6) DI DARE ATTO che il C.I.G. collegato all’affidamento dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRAZ. FERRÀ DI
SOPRA” è 8508169B29;

7) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

8) CHE LA PRESENTE determinazione, comportando impegno di spesa, sarà
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

9) CHE IN ESECUZIONE dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

10) DI DEMANDARE a successivo atto, la liquidazione, della somma sopra indicata,
che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24.04.2014 previa verifica
dei relativi atti contabili, e del relativo certificato di conformità del lavoro effettuato;

11) DI DARE inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito
internet dell’ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi
dell’articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni
dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



M.M.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

09-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 516 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 20-11-2020.

Montemonaco, lì 20-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 192 del 09-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


